
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE - SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO  SERVIZIO
SPORTELLO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO 4 
Campo Manin - San Marco, 4023  - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C. commercio@pec.comune.venezia.it - mail plateatici@comune.venezia.it
telefono 0412747986 - informazioni numero 0412747986 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30
Responsabile del procedimento: dott. Cristiano Quaggiato

Oggetto: utilizzo di impianti  di riscaldamento/raffreddamento e installazione di barriere frangivento nei
plateatici delle attività di somministrazione di alimenti e bevande della Terraferma – disposizione

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 gli operatori commerciali più volte hanno chiesto di rendere maggiormente fruibile il proprio

plateatico anche nel periodo invernale utilizzando dei riscaldatori e barriere frangivento;
 nell’incontro tecnico del giorno 11 dicembre 2017 la Soprintendenza A.B.A.P.  ha ribadito

l’applicabilità del D.P.R. 31 del 13 febbraio 2017 per il territorio della Terraferma ad esclu-
sione della Piazza Ferretto in quanto oggetto di vincolo monumentale;

 con nota del 21/12/2018 la medesima Soprintendenza A.B.A.P.  ha comunicato il  proprio
orientamento favorevole all’installazione di barriere frangivento nel compendio di Piazza Fer-
retto, fermo restando l’esclusione di dehors e pedane; 

Considerato che:
 è all’esame della Giunta Comunale la proposta di delibera “Riordino del “pianino” dell’area

centrale di Mestre - approvazione dell'Intesa fra SABAP, Regione e Comune ai sensi dell'art.
52 del D. Lgs. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10
della legge 6 luglio 2002, n. 137". Approvazione dei nuovi Criteri regolamentari per le occu-
pazioni di suolo pubblico nella Terraferma“ 

 tali nuovi criteri regolamentari per le occupazioni di suolo pubblico nel territorio della Terra-
ferma prevedono, quali arredi per i plateatici:

- gli impianti, esclusivamente elettrici, di riscaldamento/raffreddamento;
- le barriere frangivento;

Ritenuto opportuno, in forma sperimentale, nelle more di una rivisitazione nel suo complesso delle norme
che regolano la concessione di spazi ed aree pubbliche nella terraferma, al fine di rendere maggiormente
fruibile il plateatico in capo alle attività di somministrazione di alimenti e bevande, autorizzare l’installa-
zione di:

- impianti elettrici riscaldamento/raffreddamento;
- barriere frangivento;

Visto il verbale PG 2019/147757 della Commissione Arredi tenutasi in data 13/02/2019, il quale riporta:
“Introduzione delle barriere frangivento quali arredi delle aree in concessione in Terraferma, compresa
piazza Ferretto. Conclusione: In Piazza Ferretto in quanto area oggetto di studio di insieme possono esse-
re inseriti i frangivento con le caratteristiche di seguito sintetizzate: in vetro con basamento in metallo, di
altezza massima mt. 1.50, eventualmente zavorrati e in possesso di scheda tecnica e/o omologazione che
attesti la conformità del prodotto. Le singole proposte verranno preventivamente valutate dalla commissio-
ne arredi e successivamente introdotte a catalogo”;

Viste
 la delibera di Giunta Comunale n. 502 del 30 settembre 2009 “Testo Unico per la Terraferma

– Criteri Regolamentari per l’espressione del parere per la concessione di spazi ed aree pub-
bliche nelle Municipalità di Chirignago-Zelarino, Favaro Veneto, Marghera e Mestre Centro”;

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
4/

11
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
05

54
39

6

mailto:plateatici@comune.venezia.it


 l’allegato 1 alla delibera di Giunta Comunale n. 758 del 18 dicembre 2009 “Criteri Regola-
mentari per l’espressione del parere per la concessione di Spazi ed Aree Pubbliche nell’area
centrale di Mestre”;

DISPONE

 di consentire, in forma sperimentale e nelle more dell’approvazione a parte della Giunta Co-
munale della proposta di delibera “Riordino del “pianino” dell’area centrale di Mestre - ap-
provazione dell'Intesa fra SABAP, Regione e Comune ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 42/2004
"Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002,
n. 137". Approvazione dei nuovi Criteri regolamentari per le occupazioni di suolo pubblico
nella Terraferma“, nelle aree in concessione nella zona della Terraferma in capo alle attività
di somministrazione di alimenti e bevande, l’installazione di:

- impianti, esclusivamente elettrici, di riscaldamento/raffreddamento;
- barriere frangivento;

 di consentire tali installazioni anche in Piazza Ferretto nelle aree in concessione in capo alle
attività di somministrazione di alimenti e bevande, con l’esclusione degli impianti di riscalda-
mento e raffreddamento a piantana. I frangivento sono consentiti in vetro con basamento in
metallo, di altezza massima mt. 1.50, eventualmente zavorrati e in possesso di scheda tecnica
e/o omologazione che attesti la conformità del prodotto. Le singole proposte verranno preven-
tivamente valutate dalla commissione arredi e successivamente introdotte a catalogo;

 che per l’utilizzo degli impianti di cui sopra venga richiesto, a cura delle ditte interessate a
mezzo portale www.impresainungiorno.gov.it, l’aggiornamento degli arredi indicati nella pro-
pria concessione di suolo pubblico con allegata la dichiarazione di conformità dell’impianto.

Il Dirigente
         Dott. Francesco Bortoluzzi

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
4/

11
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
05

54
39

6


